Муниципальный Совет

Левобережного сельского поселения

Тутаевского муниципального района

Ярославской области

 РЕШЕНИЕ
от 27.03.2025 г. № 7
	Об утверждении отчета о результатах деятельности Главы Левобережного сельского поселения и Администрации Левобережного сельского поселения в 2024 году

Муниципальный Совет Левобережного сельского поселения
РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый отчет о результатах деятельности Главы Левобережного сельского поселения и Администрации Левобережного сельского поселения в 2024 году.

2. Признать работу Главы Левобережного сельского поселения Ванюшкина Михаила Анатольевича в 2024 году удовлетворительной.

3. Опубликовать отчет о результатах деятельности Главы Левобережного сельского поселения и Администрации Левобережного сельского поселения в 2024 году в сетевом издании "Официальный сайт Администрации Тутаевского муниципального района"
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Председатель Муниципального Совета

Левобережного сельского поселения                                         Г.С. Васильев
Приложение 1
к решению Муниципального Совета

Левобережного сельского поселения

от 27.03.2025 г. № 7
Отчет о результатах деятельности Главы Левобережного сельского поселения и Администрации Левобережного сельского поселения

 в 2024 году
      Работа Главы Левобережного сельского поселения и Администрации Левобережного сельского поселения в 2024 году была направлена на решение вопросов местного значения и полномочий, определенных Федеральным законом от 06.10.2003 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», полномочий, которыми наделены органы местного самоуправления федеральными законами, закрепленных в Уставе Левобережного сельского поселения.

Работой Администрации руководит Глава Левобережного сельского поселения. Для организации деятельности Администрации Левобережного сельского поселения утверждена штатная численность муниципальных служащих в количестве 9 единиц.

В 2024 году в Левобережном сельском поселении при участии Главы поселения проведено девять заседаний Муниципального Совета, на которые Глава поселения вносил проекты решений для рассмотрения депутатами.

В 2024 году Администрацией Левобережного сельского поселения разработаны и утверждены 156 постановлений.

Решения Муниципального Совета и постановления Администрации, имеющие нормативно-правовой характер своевременно обнародовались и опубликовывались. Проекты нормативных правовых актов проходят юридическую и антикоррупционную экспертизу.

На официальном сайте Тутаевского муниципального района в разделе «Левобережного сельское поселение» специалистом Администрации регулярно размещается и обновляется информация об органах местного самоуправления, муниципальные нормативные правовые акты, административные регламенты предоставления муниципальных услуг, информация о структуре и деятельности Администрации, объявления.

В перечень муниципальных услуг, предоставляемых и осуществляемых Администрация Левобережного сельского поселения юридическим и физическим лицам, включены шестнадцать муниципальных услуг. В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» Администрацией Левобережного сельского поселения предоставляемые муниципальные услуги регламентированы, утверждены административные регламенты исполнения контрольных функций. В 2024 году проведена работа по внесению изменений в административные регламенты предоставления муниципальных услуг. Проводится работа по актуализации сведений о муниципальных услугах, предоставляемых Администрацией ЛСП, в электронном реестре государственных и муниципальных услуг (функций) Ярославской области, ведется работа в КЦР (конструктор цифровых регламентов). Администрацией ЛСП организована работа по межведомственному взаимодействию при предоставлении муниципальных услуг, организована работа в ПГС (платформа государственных услуг).
В соответствии с Федеральным законом «О порядке рассмотрения обращений граждан в Российской Федерации» в Администрации организован личный прием граждан Главой ЛСП. В 2024 году поступило 58 письменных обращений граждан. Рассмотрено 2461 письменных запроса от организаций и юридических лиц.

В Администрации сформирован и находится на хранении архивный фонд Левобережного сельского поселения.

Исполнение бюджета Левобережного сельского поселения в 2024 году осуществлялось в соответствии с решением МС ЛСП от 19.12.2023 г. № 17.

Бюджет Левобережного сельского поселения за 2024 год исполнен по доходам в сумме 20596 381 руб. или на 107,4 % к годовому плану, по расходам: 20004 577 руб. или 97,0 % к плану года.

Доходную часть бюджета Левобережного сельского поселения составляют налоговые и неналоговые доходы, а также безвозмездные поступления.

По состоянию на 01.01.2025 года отражено поступление налоговых и неналоговых доходов в сумме 14629 142 руб.

В структуре налоговых и неналоговых доходов наибольший удельный вес (57%) занимает земельный налог, его поступление составляет 8389 612 руб. при плане 7330 000 руб. (114,5%)
Налог на доходы физических лиц в 2024 году получен в сумме 414 582 руб., при плане 338 000 руб. (выполнение 122,6 %).

Налог на имущество физических лиц в отчетном году в бюджет поселения поступил в сумме 1 060 532 руб. при плане 788 000 руб. (выполнение 134,6 %).

Государственной пошлины за совершение нотариальных действий поступило 990 руб.

Неналоговых доходов в отчетном году получено 4 729 302 руб., из них:

 - доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении в сумме 141 910 руб.;

 - прочие поступления (плата за наем жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности) составили 81 161 руб.;
- доходы от продажи земельных участков 4506232;
- штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств 21 000 руб.

Безвозмездные поступления в 2024 г. составили 5 967 239 руб., что соответствует 100 % от запланированных значений, в т.ч.:

1) Из федерального бюджета поступило 355 756 руб. (Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты);

2) Из областного бюджета поступила финансовая помощь в сумме

5513 733 руб., из них:

- Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности – 3594 000 руб.;

- Субсидия на реализацию мероприятий по возмещению части затрат организациям и индивидуальным предпринимателям, занимающимся доставкой товаров в отдаленные сельские населенные пункты – 259 014 руб.;

- Субсидия на реализацию мероприятий инициативного бюджетирования на территории Ярославской области (поддержка местных инициатив) -

 1660 719 руб.

3) Из бюджета Тутаевского муниципального района перечислено 64000 руб., это дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности.
Иные межбюджетные трансферты – 33 750.
Расходы бюджета Левобережного сельского поселения в 2024 году составили 20004 577,00 руб. из них:

По разделу "Общегосударственные вопросы" израсходовано 7092 414 руб., из них:

    - расходы по оплате услуг за выполнение переданных полномочий –

151 444 руб.;

- публикация НПА в средствах массовой информации – 185 560 руб.;

На осуществление первичного воинского учета израсходовано 355 756 руб.;

На обеспечение пожарной безопасности израсходовано 600 400 руб.;

На благоустройство израсходовано 9 742 071 руб., в том числе:

- уличное освещение 3 805 324 руб.;

- организацию и содержание мест захоронения 234 564 руб.;

- на прочие мероприятия по благоустройству поселения израсходовано 3926 379 руб.;

- реализация мероприятий инициативного бюджетирования (устройство детского городка) – 1 660 719 руб.

На реализацию мероприятий Муниципальной программы «Развитие культуры в Левобережного сельском поселении Тутаевского муниципального района Ярославской области» на 2024-2026 годы израсходовано 190 000 руб.

На пенсионное обеспечение израсходовано 242 898 руб. (доплата за выслугу лет пенсионерам муниципальной службы).

На реализацию мероприятий Муниципальной целевой программы «Развитие потребительского рынка Левобережного сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области на 2022-2024 годы» израсходовано 287 040 руб., что соответствует плановому показателю.

На реализацию мероприятий Муниципальной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Левобережного сельском поселении Тутаевского муниципального района Ярославской области» на 2024-2026 годы израсходовано 264 741 руб. из запланированных 265 000 руб.

В 2024 году была обеспечена своевременная выплата заработной платы, перечисление всех налогов и взносов, оплата коммунальных услуг.

 В течение отчетного периода Администрацией осуществлялась планомерная работа в сфере управления и распоряжения муниципальным имуществом. Администрацией ведется Реестр муниципального имущества.

Бухгалтерский учет осуществляется Администрацией Левобережного сельского поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «О бухгалтерском учете», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. Данные, отраженные в отчетности за 2024 год, соответствуют требованиям Федеральных стандартов бухучета госфинансов. Контрольные соотношения показателей бюджетной (бухгалтерской) отчетности, установленные Федеральным Казначейством, соблюдены. Проведена инвентаризация основных средств и материальных запасов. За отчетный период недостач и хищений не выявлено. Основные задачи бюджетного учета, а именно формирование полной и достоверной информации о состоянии активов и обязательств, формирование полной и достоверной информации об исполнении бюджета выполняются. Начало формы
По состоянию на 01.01.2025 года в Левобережном сельском поселении состоит на учете 19 семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий. Специалистом Администрации, ответственным за данное направление, в установленном порядке, ведется учет граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий. Также проводилась работа по перерегистрации граждан, состоящих на учете 5 и более лет.

В течение 2024 года договора социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда не заключались.
           На территории Левобережного сельского поселения создана и работает межведомственная комиссия по признанию жилых помещений пригодными (непригодными) для проживания и многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу и реконструкции. В 2024 году жилые помещения пригодными (непригодными) для проживания и многоквартирные дома аварийными и подлежащими сносу и реконструкции не признавались.
При Администрации Левобережного сельского поселения работает общественная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав. На учете в комиссии состоит 1 семья, находящаяся в социально опасном положении и трудных жизненных ситуациях, в которой воспитываются 5 детей. На территории ЛСП 5 детей, находящихся под опекой.  Общественная КДН и ЗП организует свою работу согласно ежегодного Плана работы, тесно сотрудничает с отделом по делам несовершеннолетних и защите их прав Тутаевского муниципального района, отделом опеки и попечительства Тутаевского района, участковым, отделом по делам несовершеннолетних МВД ТМР. По мере необходимости и в соответствии планом работы проводятся заседания общественной КДН и ЗП, рейды в семьи, состоящие на учете, профилактическая работа с детьми и родителями.

       В Администрации ЛСП создана комиссия по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности, в 2024 году проведено 4 заседания. В пожароопасные периоды Администрацией приняты нормативные акты в целях предотвращения пожаров в населенных пунктах. В Левобережном сельском поселении созданы добровольные пожарные дружины. Уполномоченным специалистом Администрации проводится разъяснительная работа с населением по соблюдению правил пожарной безопасности в быту путем распространения памяток, наглядной агитации, размещения информации на сайте Администрации в сети «Интернет», инструктажа. Совместно со специалистами ОНД Тутаевского района в 2024 году проведены 16 сходов в населенных пунктах ЛСП по вопросам пожарной безопасности.

        Специалистами Администрации проводится разъяснительная работа с населением по соблюдению правил поведения на водных объектах.

         Специалистом, ответственным за воинский учет, проводится работа по постановке и снятию с воинского учета граждан, работа по обмену информацией с военным комиссариатом г. Тутаева, работа с предприятиями, расположенными на территории Левобережного сельского поселения, проводится работа с призывниками и мобилизационная работа.

        Специалистами Администрации организована работа с электронными похозяйственными книгами.

       Специалист Администрации по земельным вопросам консультирует граждан по оформлению в собственность земельных участков, подготовке документов для оформления наследственных прав. В 2024 году продолжена работа по инвентаризации земельных участков – выявление собственников, вручение и направление собственникам объектов недвижимости памяток, предупреждений о необходимости регистрации объектов в ЕГРП и своевременной уплаты налогов, сверка и уточнение данных с Росреестром и налоговой инспекцией.

      Ведение адресного хозяйства на территории ЛСП осуществляется специалистом Администрации. В 2024 году присвоено 98 новых адреса объектам адресации. Постоянно проводится работа по уточнению данных по ранее присвоенным адресам. Уточнения и изменения вносятся в адресную систему ФИАС.

       В рамках исполнения полномочий по осуществлению нотариальных действий уполномоченным специалистом выполнено 10 нотариальных действий.
      Администрацией поселения ведется активная работа в сфере земель сельскохозяйственного назначения.
     Проведена работа по признанию невостребованными земель сельскохозяйственного назначения в судебном порядке. Инвесторами приобретено 954 гектара земли с/х назначения.